
ДЕПАРТАМЕНТ РЕГИОНАЛЬНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГООКРУГА –ЮГРЫ

КАЗЕННОЕУЧРЕЖДЕНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГОАВТОНОМНОГООКРУГА –ЮГРЫ

«ЦЕНТРОБЕСПЕЧЕНИЯБЕЗОПАСНОСТИЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИИ
ПРИЗЫВА ГРАЖДАН НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ»

ПРИКАЗ

21.05.2025 04/11-ОД-151

Об утверждении перечня программ
дополнительного профессионального образования,
перечня и цен платных образовательных услуг
по программам дополнительного профессионального образования

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком
организации и осуществления образовательной деятельности по
дополнительным профессиональным программам, утвержденным
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
1 июля 2013 года № 499, приказом Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации от 11 октября 2021 года № 696н «Об
утверждении профессионального стандарта «Специалист по пожарной
профилактике», сборником примерных программ профессионального
обучения и дополнительного профессионального образования МЧС
России, утвержденным Статс-секретарем – заместителем Министра
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий В.С.
Артамоновым 2 марта 2016 года, приказами казенного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр обеспечения
безопасности жизнедеятельности и призыва граждан на военную
службу» (далее – Учреждение), регламентирующими порядок оказания
платных образовательных услуг,



приказываю:
1.Утвердить в Учреждении:
1.1.Перечень программ дополнительного профессионального

образования согласно приложению 1 к настоящему приказу.
1.2. Перечень и цены платных образовательных услуг по

программам дополнительного профессионального образования согласно
приложению 2 к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу 31 декабря 2025 года приказ
Учреждения от 5 октября 2023 года № 04/11-ОД-267 «Об утверждении
перечня образовательных программ, перечня и цен платных
образовательных услуг по реализации дополнительного
профессионального образования и профессионального обучения и
признании утратившим силу некоторых приказов учреждения».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
00C675643D65C27DBBA4D3F184482D6592
Владелец Викторов Евгений Викторович
Действителен с 11.06.2024 по 04.09.2025

Е.В. Викторов



Приложение 1 к
приказу казенного учреждения

Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Центр обеспечения
безопасности жизнедеятельности и

призыва граждан на военную службу»
04/11-ОД-151 от 21.05.2025

Перечень программ дополнительного профессионального образования
казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр

обеспечения безопасности жизнедеятельности
и призыва граждан на военную службу»

№
Наименование образовательных программ Количеств

о
академ.
часов1

Численност
ь
слушателей
в группе
(чел.)

Форма обучения

1 2 3 4 5
ОСНОВНЫЕПРОГРАММЫПРОФЕССИОНАЛЬНОГООБУЧЕНИЯ

Программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих
1. Программа профессиональной подготовки

по профессии 16781 «Пожарный»
484 до 30 Очная, очно-заочная, в т.ч.

с применением ДОТ2 и
(или) электронного
обучения

2. Программа профессиональной подготовки
по профессии «Спасатель»

233 до 25 Очная, очно-заочная, в т.ч.
с применением ДОТ и
(или) электронного
обучения

3. Программа профессиональной подготовки
диспетчеров пожарной связи

264 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

4. Программа профессиональной подготовки
специалистов по противопожарной
профилактике

118 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

5. Программа профессиональной подготовки
водителей для работы на пожарных и
аварийно-спасательных автомобилях,
оборудованных устройствами подачи
специальных световых и звуковых
сигналов

250 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

Программы переподготовки – повышения квалификации по профессиям рабочих, должностям
служащих

6. Программа переподготовки – повышения
квалификации работников
Государственной противопожарной
службы по профессии: «Спасатель»

70 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

7. Программа переподготовки – повышения
квалификации работников
Государственной противопожарной
службы для исполнения обязанностей
командиров отделения пожарной части

250 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

8. Программа переподготовки – повышения
квалификации работников
Государственной противопожарной
службы для исполнения обязанностей
начальников караулов пожарных частей,
(начальников пожарных команд)

250 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения



9. Программа переподготовки – повышения
квалификации работников
Государственной противопожарной
службы для исполнения обязанностей
мастеров (старших мастеров)
газодымозащитной службы

197 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

10. Программа переподготовки – повышения
квалификации водителей пожарных и
аварийно-спасательных автомобилей для
работы на специальных агрегатах
насосно-рукавного автомобиля

72 до 25 Очная, очно-заочная, в т.ч.
с применением ДОТ и
(или) электронного
обучения

11. Программа переподготовки – повышения
квалификации водителей пожарных и
аварийно-спасательных автомобилей для
работы на специальных агрегатах
пожарных автолестниц

138 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

12. Программа переподготовки – повышения
квалификации работников
Государственной противопожарной
службы для исполнения обязанностей
начальников (заместителей начальников)
пожарных частей

250 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

Программы повышения квалификации (1 раз в 5 лет) по профессиям рабочих, должностям
служащих

13. Повышение квалификации для работников
Государственной противопожарной
службы по программе: «Работа с
аварийно-спасательным оборудованием и
инструментом»

40 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

14. Программа повышения квалификации
для работников Государственной
противопожарной службы и поисково-
спасательной службы по профессии:
«Пожарный»

124 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

15. Программа повышения квалификации для
диспетчеров пожарной связи

72 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

16. Программа повышения квалификации для
командиров отделения пожарной части

102 до 25 Очная, очно-заочная, в т.ч.
с применением ДОТ и
(или) электронного
обучения

17. Программа повышения квалификации для
начальников караулов пожарной части
(начальников пожарных команд)»

95 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

18. Программа повышения квалификации для
старших мастеров (мастеров)
газодымозащитной службы

72 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

19. Программа повышения квалификации для
водителей пожарных и аварийно-
спасательных автомобилей

72 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

20. Программа повышения квалификации
для водителей-операторов пожарных
автолестниц

84 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

21. Программа повышения квалификации
водителей транспортных средств
категории «В» для управления
транспортными средствами,
оборудованных устройствами для подачи
специальных световых и звуковых
сигналов»

36 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения



22. Программа повышения квалификации
водителей транспортных средств
категории «С» для управления
транспортными средствами,
оборудованных устройствами для подачи
специальных световых и звуковых
сигналов»

36 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

23. Программа повышения квалификации для
начальников (заместителей начальников)
пожарных частей

129 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

24. Повышение квалификации для
руководителей, эксплуатирующих и
управляющих деятельность, связанную с
обеспечением пожарной безопасности на
объектах защиты, лиц, назначенных ими
ответственными за обеспечение пожарной
безопасности

43 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

25. Программа повышения квалификации для
лиц, на которых возложена трудовая
функция по проведению
противопожарного инструктажа

25 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ
Программы повышения квалификации

26. Программа повышения квалификации
«Руководители гражданской обороны
органов местного самоуправления и
организаций»

36 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

27. Программа повышения квалификации
«Должностные лица органов управления
единой государственной системы
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций» категория
«Координационные органы единой
государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций»

16 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

28. Программа повышения квалификации
«Должностные лица органов управления
единой государственной системы
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций» категория
«Органы повседневного управления
единой государственной системы
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций»

72 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

29. Программа повышения квалификации
«Должностные лица органов управления
единой государственной системы
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций» категория
«Постоянно действующие органы
управления единой государственной
системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций»

72 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

30. Программа повышения квалификации
«Работники гражданской обороны и
должностные лица, уполномоченные по
защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций» категория
«Уполномоченные по гражданской
обороне и защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций»

72 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения



31. Программа повышения квалификации
«Работники гражданской обороны и
должностные лица, уполномоченные по
защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций» категория
«Руководители формирований и служб»

48 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

32. Платная образовательная услуга по
программе повышения квалификации
«Работники гражданской обороны и
должностные лица, уполномоченные по
защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций» категория
«Члены эвакоорганов»

36 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

33. Платная образовательная услуга по
программе повышения квалификации
«Работники гражданской обороны и
должностные лица, уполномоченные по
защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций» категория
«Члены комиссий по повышению
устойчивости функционирования»

36 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

34. Программа повышения квалификации
«Должностные лица, осуществляющие
обучение в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций»
категория «Руководители учебно-
методических центров по гражданской
обороне и чрезвычайным ситуациям,
курсов гражданской обороны,
организации, осуществляющих
образовательную деятельность по
дополнительным профессиональным
программам в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций»

48 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

35. Программа повышения квалификации
«Должностные лица, осуществляющие
обучение в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций»
категория «Преподаватели учебно-
методических центров по гражданской
обороне и чрезвычайным ситуациям,
курсов гражданской обороны,
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по
дополнительным профессиональным
программам в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций»

72 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

36. Программа повышения квалификации
«Должностные лица, осуществляющие
обучение в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций»
категория «Преподаватели дисциплины
«Безопасность жизнедеятельности»

36 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

37. Программа повышения квалификации
«Должностные лица, осуществляющие
обучение в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций»
категория «Преподаватели учебного
предмета «Основы безопасности и защиты
Родины»

64 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения



38. Программа повышения квалификации
«Должностные лица, осуществляющие
обучение в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций»
категория «Инструкторы гражданской
обороны»

40 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

39. Программа повышения квалификации
«Должностные лица органов
повседневного управления единой
государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
категория
«Оператор центра обработки вызовов,
оператор резервного центра обработки
вызовов, оператор центра обработки
вызовов на базе ЕДДС муниципального
образования»

72 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

40. Программа повышения квалификации
«Должностные лица, осуществляющие
обучение в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций» категория «Руководители и
инструкторы учебно-консультационных
пунктов по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям»

36 до 25 Очная, очно-заочная,
заочная, в т.ч. с
применением ДОТ и (или)
электронного обучения

Примечание: 1 - академический час – 45 мин. 2 - ДОТ – дистанционные образовательные технологии.



Приложение 2
к приказу казенного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа –
Югры «Центр обеспечения безопасности

жизнедеятельности и призыва граждан
на военную службу»

04/11-ОД-151 от 21.05.2025

Перечень и цены платных образовательных услуг по программам дополнительного
профессионального образования казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Центр обеспечения безопасности жизнедеятельности и призыва граждан на
военную службу»

№ Полное (сокращённое) наименование платной
образовательной услуги

(программы)

Кол-во
академ.
часов1

Форма
обучения

Цена (тариф) на
платную

образовательную
услугу (работу),

рублей
1 2 3 4 5
1. Платная образовательная услуга по программе

профессиональной подготовки по профессии
16781 «Пожарный»

(ПП «Пожарный»)

484 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

46 664,69

2. Платная образовательная услуга по программе
профессиональной подготовки по профессии
«Спасатель»

(ПП «Спасатель»)

233 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

20 878,06

3. Платная образовательная услуга по программе
профессиональной подготовки диспетчеров
пожарной связи

(ПП «Диспетчер пожарной связи»)

264 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

26 115,52

4. Платная образовательная услуга по программе
профессиональной подготовки специалистов по
противопожарной профилактике

(ПП «Специалист по пожарной профилактике»)

118 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

11 715,90

5. Платная образовательная услуга по программе
профессиональной подготовки водителей для работы
на пожарных и аварийно-спасательных автомобилях,
оборудованных устройствами подачи специальных
световых и звуковых сигналов

(ПП «Водитель ПиАСА, оборудованных
УПССиЗС»)

250 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

23 945,50

6. Платная образовательная услуга по программе
переподготовки – повышения квалификации
работников Государственной противопожарной
службы по профессии: «Спасатель»

(ППр «Спасатель»)

70 Очная, очно-
заочная,

заочная, в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

6 831,67



7. Платная образовательная услуга по программе
переподготовки – повышения квалификации
работников Государственной противопожарной
службы для исполнения обязанностей командиров
отделения пожарной части

(ППр «Командир отделения ПЧ»)

250 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

23 902,80

8. Платная образовательная услуга по программе
переподготовки – повышения квалификации
работников Государственной противопожарной
службы для исполнения обязанностей
начальников караулов пожарных частей,
(начальников пожарных команд)

(ППр «Начальник караула ПЧ (ПК)»)

250 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

24 124,24

9. Платная образовательная услуга по программе
переподготовки – повышения квалификации
работников Государственной противопожарной
службы для исполнения обязанностей мастеров
(старших мастеров) газодымозащитной службы

(ППр «Мастер (старший мастер) ГДЗС»)

197 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

19 180,54

10. Платная образовательная услуга по программе
переподготовки – повышения квалификации
водителей пожарных и аварийно-спасательных
автомобилей для работы на специальных агрегатах
насосно-рукавного автомобиля

(ППр «Водитель ПА для работы на СА ПНС»)

72 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

7 312,40

11. Платная образовательная услуга по программе
переподготовки – повышения квалификации
водителей пожарных и аварийно-спасательных
автомобилей для работы на специальных агрегатах
пожарных автолестниц

(ППр «Водитель ПА для работы на СА АЛ»)

138 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

13 272,29

12. Платная образовательная услуга по программе
переподготовки – повышения квалификации
работников Государственной противопожарной
службы для исполнения обязанностей
начальников (заместителей начальников)
пожарных частей

(ППр «Начальник (заместитель начальника) ПЧ»)

250 Очная, очно-
заочная,

заочная, в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

24 589,03

13. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации для работников
Государственной противопожарной службы по
программе: «Работа с аварийно-спасательным
оборудованием и инструментом»

(ПК работников ГПС по программе: «работа с
АСО и И»)

40 Очная, очно-
заочная,

заочная, в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

4 145,84

14. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации для работников
Государственной противопожарной службы и
поисково-спасательной службы по профессии:
«Пожарный»
(ПК по профессии: «Пожарный»)

124 Очная, очно-
заочная,

заочная, в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

11 954,59

15. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации для диспетчеров
пожарной связи

(ПК диспетчеров пожарной связи)

72 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

7 358,27



обучения
16. Платная образовательная услуга по программе

повышения квалификации для командиров
отделения пожарной части

(ПК командиров отделений ПЧ)

102 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

9 890,40

17. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации для начальников
караулов пожарной части (начальников пожарных
команд)»

(ПК начальников (заместителей начальников) ПЧ )

95 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

9 426,50

18. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации для старших мастеров
(мастеров) газодымозащитной службы

(ПК старших мастеров (мастеров) ГДЗС)

72 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

7 195,18

19. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации для водителей
пожарных и аварийно-спасательных автомобилей

(ПК водителей П и АСА)

72 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

7 469,37

20. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации для водителей-
операторов пожарных автолестниц

(ПК водителей-операторов пожарных АЛ)

84 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

8 943,73

21. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации водителей
транспортных средств категории «В» для
управления транспортными средствами,
оборудованных устройствами для подачи
специальных световых и звуковых сигналов»

(ПК водителей ТС «В» для управления ТС,
оборудованных УП СС и ЗС)

36 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

3 518,87

22. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации водителей
транспортных средств категории «С» для
управления транспортными средствами,
оборудованных устройствами для подачи
специальных световых и звуковых сигналов»

(ПК водителей ТС «С» для управления ТС,
оборудованных УП ССиЗС)

36 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

3 541,10

23.. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации для начальников
(заместителей начальников) пожарных частей

(ПК начальников (заместителей начальников) ПЧ)

129 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

12 891,39



24. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации для руководителей,
эксплуатирующих и управляющих деятельность,
связанную с обеспечением пожарной безопасности
на объектах защиты, лиц, назначенных ими
ответственными за обеспечение пожарной
безопасности
(ПК ПТМ для руководителей)

43 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

4 472,79

25. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации для лиц, на которых
возложена трудовая функция по проведению
противопожарного инструктажа

(ПК ПТМ для исполнителей)

25 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

2 676,29

26. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации «Руководители
гражданской обороны органов местного
самоуправления и организаций»

(ПК «Руководители ГО ОМСУ и организаций»)

36 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

4 255,16

27. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации «Должностные лица
органов управления единой государственной
системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций» категория
«Координационные органы единой
государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций»

(ПК «Должностные лица органов управления
РСЧС» категория «Координационные органы
РСЧС»)

16 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

2 603,90

28. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации «Должностные лица
органов управления единой государственной
системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций» категория «Органы
повседневного управления единой
государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций»

(ПК «Должностные лица органов управления
РСЧС» категория «Органы повседневного
управления РСЧС»)

72 Очная, очно-
заочная,

заочная, в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

8 078,89

29. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации «Должностные лица
органов управления единой государственной
системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций» категория «Постоянно
действующие органы управления единой
государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций»

(ПК «Должностные лица органов управления
РСЧС» категория «Постоянно действующие
органы управления РСЧС»)

72 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

8 060,22



30. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации «Работники
гражданской обороны и должностные лица,
уполномоченные по защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций» категория
«Уполномоченные по гражданской обороне и
защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций»

(ПК «Работники ГО и должностные лица,
уполномоченные по ЗНиТ от ЧС» категория
«Уполномоченные по ГО и ЗНиТ от ЧС»)

72 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

8 122,55

31. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации «Работники
гражданской обороны и должностные лица,
уполномоченные по защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций» категория
«Руководители формирований и служб»

(ПК «Работники ГО и должностные лица,
уполномоченные по ЗНиТ от ЧС» категория
«Руководители формирований и служб»)

48 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

5 030,73

32. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации «Работники
гражданской обороны и должностные лица,
уполномоченные по защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций» категория
«Члены эвакоорганов»

(ПК «Работники ГО и должностные лица,
уполномоченные по ЗНиТ от ЧС» категория
«Члены эвакоорганов»)

36 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

3 970,36

33. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации «Работники
гражданской обороны и должностные лица,
уполномоченные по защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций» категория
«Члены комиссий по повышению устойчивости
функционирования»

(ПК «Работники ГО и должностные лица,
уполномоченные по ЗНиТ от ЧС» категория
«Члены комиссий ПУФ»)

36 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

3 941,22

34. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации «Должностные лица,
осуществляющие обучение в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»
категория «Руководители учебно-методических
центров по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям, курсов гражданской обороны,
организации, осуществляющих образовательную
деятельность по дополнительным
профессиональным программам в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций»

(ПК«РуководителиУМЦ, курсовГО, организации,
осуществляющих образовательную деятельность
в области ГО и ЧС»)

48 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

5 343,58



35. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации «Должностные лица,
осуществляющие обучение в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»
категория «Преподаватели учебно-методических
центров по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям, курсов гражданской обороны,
организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по дополнительным
профессиональным программам в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций»

(ПК «Преподаватели УМЦ, курсов ГО,
организаций, осуществляющих образовательную
деятельность в области ГО и ЧС»)

72 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

7 999,08

36. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации «Должностные лица,
осуществляющие обучение в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»
категория «Преподаватели дисциплины
«Безопасность жизнедеятельности»

(ПК «Должностные лица, осуществляющие
обучение в области ГО и ЧС» категория
«Преподаватели дисциплины «БЖД»)

36 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

3 834,90

37. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации «Должностные лица,
осуществляющие обучение в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»
категория «Преподаватели учебного предмета
«Основы безопасности и защиты Родины»

(ПК «Должностные лица, осуществляющие
обучение в области ГО и ЧС» категория
«Преподаватели учебногопредмета «ОБЗР»)

64 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

6 735,31

38. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации «Должностные лица,
осуществляющие обучение в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»
категория «Инструкторы гражданской обороны»

(ПК «Должностные лица, осуществляющие
обучение в области ГО и ЧС» категория
«Инструкторы ГО»)

40 Очная, очно-
заочная, заочная,

в т.ч. с
применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

4 390,88

39. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации «Должностные лица
органов повседневного управления единой
государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций» категория
«Оператор центра обработки вызовов, оператор
резервного центра обработки вызовов, оператор
центра обработки вызовов на базе ЕДДС
муниципального образования»

(ПК «Должностные лица органов повседневного
управления РСЧС» категория «Оператор ЦОВ,
РЦОВ, ЦОВ-ЕДДС»)

72 Очная, очно-
заочная,

заочная, в т.ч.
с применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

7 834,32



40. Платная образовательная услуга по программе
повышения квалификации «Должностные лица,
осуществляющие обучение в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»
категория «Руководители и инструкторы учебно-
консультационных пунктов по гражданской
обороне и чрезвычайным ситуациям»

(ПК «Должностные лица, осуществляющие
обучение в области ГО и ЧС» категория
«Руководители и инструкторы УКП по ГО и ЧС»)

36 Очная, очно-
заочная,

заочная, в т.ч.
с применением
ДОТ и (или)
электронного

обучения

5 172,43

Примечание: 1 - академический час – 45 мин. 2 - ДОТ – дистанционные образовательные технологии.


